387–388 zu *I. Cor.* 7, 1. Aug. *De bono coniugali* xxiv, 32, CSEL 41, p. 227, ll. 21–22; *De nuptiis et concupiscentia* I, xvii, 19, CSEL 42, p. 231, ll. 12–13. Die ‘tria bona’ sind: proles, fides, sacramentum. Zu Augustinus’ Auffassung von der Ehe *DTC* IX, 2, 2106–2109.
 341 *Petrus Lombardus* Cf. *Sent.* IV, dist. 31, cap. 2, 3, vol. II, p. 443: “Et attende quod tertium bonum coniugii dicitur ‘sacramentum’ non quia sit ipsum coniugium, sed quia eiusdem rei sacrae signum est, id est spiritualis et inseparabilis coniunctionis Christi et Ecclesiae.” Weiter *DTC* IX, 2, 2151–2154, bes. 2153–2154.
 343 *Dionysius* Gemeint ist Pseudo-Dionysius Areopagites, Pseudonym eines Autors, der sich als Bischof von Athen ausgab (um 600). Seine vier theologischen Werke (durch den Neoplatonismus beeinflusst) wurden mit Scholien erweitert. Das Corpus übte einen grossen Einfluss aus. Die erste Renaissanceübersetzung verfasste Ambrogio Traversari (Erstausgabe: Brügge 1480). Die Echtheit des Corpus wurde seit Lorenzo Valla (auch von Er.) in Frage gestellt (nach *Der Neue Pauly* s.v. Dionysios 54; siehe auch: *ASD* VI, 5, p. 451, n.ll. 218–219). Wie Er. sagt, hat Dionysius die Ehe nicht in seinem Werk *De Ecclesiastica Hierarchia* behandelt. Dazu *DTC* XIV, 1, 550: Pseudo-Dionysius bespricht faktisch nur vier Sakramente (Taufe, Firmung, Eucharistie, Ordination).
 345 *quidam* Wen Er. meint, bleibt offen.
 348 *Paulus* Siehe den vorliegenden Korintherbrief, bes. cap. 7; *Rom.* 7, 2–3; *Eph.* 5, 22–32; *Col.* 3, 18–19; *I. Tim.* 5, 11–15.
 349–350 *Deinde* ... *Latinis* Siehe die von Er. herangezogenen Abhandlungen von Origenes (supra l. 821 sqq.), Chrysostomus (supra l. 277), Ambrosius/Ambrosiaster (supra l. 892 sqq.) und die Traktate Augustinus’ (*De bono coniugali*; *De nuptiis et concupiscentia*); weiter Hieronymus (*Adversus Iovinianum*; *Epistolae* passim, bes. *Epist.* 49 und 123) und Tertullianus (*De monogamia*). Einen Überblick über die Auffassungen der griechischen und lateinischen Kirchenväter bezüglich der Ehe verschafft *DTC* IX, 2, 2077–2115.
 350–351 *nullus* ... *commemorare* Dazu: *DTC* IX, 2, 2101–2117, bes. 2101 und 2105–2107.

diligenter recenseat et inculcet. Quin Iouinianus sic impense fauens matrimonio, vt hac de causa iudicatus sit haereticus, quum vtriusque Testamenti libros omneis excusserit nihil non detorquens ad laudem matrimonii, non hoc tantum et plausibile ac palmarium argumentum vel in primis produxisset, passim ita clamitans: 355 ‘Matrimonium est vnum e septem ecclesiae sacramentis, virginitas non est’? Nec opinor Hieronymum tam libere stomachaturum fuisse in digamos, si constitisset et illic esse vnum e septem sacramentis. [C] Verum cur haec recenseo, quum Durandus fateatur matrimonium a recentioribus theologis denique numerari 360 coeptum inter ea, quae proprie dicuntur ecclesiae sacramenta? [B] Porro quod Paulum sequuti veteres matrimonium aliquoties vocant sacramentum, id sentiunt, opinor, in copula viri et vxoris, quoniam est arctissima amicitia, repraesentari typum quendam et imaginem Christi sponsam ecclesiam sibi copulantis. Et est quidem omnino res sancta sacraque matrimonium rite seruatum et tamen 365 typus esse potest rei sacrae quod per se sanctum non sit, velut Bethsabee erepta Vriae et Daudid iuncta et Oseae prophetae stuprum [C] Sampsonisque ac Dalilae fabula, [B] quod palam testatur Hieronymus. Ac rursus nihil est necesse, vt typus per omnia respondeat. Alioqui sacramentum non erit, vbi quis sterilem habet 370 vxorem aut vbi vxor fert maritum ebriosum aut infamem aut aleatorem. Vt demus interim matrimonium hic accipi pro vero sacramento, sacramentum non erit, vbi vetulus ducit vetulam, ebrius ebriam, et tamen ecclesia agnoscit sacramentum. Alia sexcenta referri poterant, in quibus imago non respondeat matri-

352 et inculcet B-E: om. β.

353 quum E: cum β B-D.

355 ac palmarium B-E: om. β.

355 passim ita clamitans B-E: om. β.

360-379 Porro ... vndique B-E: add. β.

362-363 repraesentari B-E: representari ex representatur [?] corr. β.

363 typum B-E: typum ex typus corr. β.

363 imaginem B-E: imaginem ex imago corr. β.

365 Bethsabee E: Bersabeae β, Bethsabeae B-D.

366 stuprum C-E: fornicatio β B.

366 Dalilae Loca E: Dalidae C D.

368 habet D E: habeat β B C.

369 Vt B-E: vt ex vt ... [?] corr. β.

371 ebrius ebriam B-E: om. β.

371-372 sacramentum. D E: sacramentum. Ne in hoc quidem conueniet, quod in nostro connubio vxor alligata sit viro [viro ex vxori corr. β], et vir vicissim sit in potestate vxoris, quum [cum β B] Christus nullo pacto sit nobis obligatus β B C.

372 imago B-E: imago ex sunt hi ... [?] corr. β.

352 Iouinianus Im 1. Buch seiner Schrift *Aduersus Iouinianum* (Migne PL 23, 221-296) griff Hieronymus um 393 Iouinianus' moderate Position hinsichtlich der Ehe an; Iouinianus verteidigte die Ehe als Reaktion auf eine (angebliche) Überwertung der Virginität. In *DTC IX*, 2, 2085-2086 wird dies als eine 'erreur laxiste' von Iouinianus gewertet. Hieronymus formuliert Iouinianus' Standpunkt folgendermassen, *Adv. Iov.* I, 3, Migne PL 23, 224 B: "Dicit virgines, viduas et maritatas, quae semel in Christo lotae sunt, si non discrepent cacteris operibus eiusdem esse meriti." Zu Iouinianus *Annot. in Eph.* 5,

32, LB VI, 855 C. N.B.: Quin Iouinianus Schluss von f° 696^r.

357 Hieronymum Obwohl Hier. in *Epist.* 123, 8, 2, *CSEL* 56, 1, p. 81, ll. 22-25 sagt: "Quid igitur? Damnamus secunda matrimonia? minime, sed prima laudamus. Abicimus de ecclesia digamos? absit, sed monogamos ad continentiam prouocamus", lehnt er doch de facto die zweite Ehe ('digamia') ab; also sagt er zu Geruchia: "Sufficit tibi, quod perdidisti primum virginitatis gradum et per tertium venisti ad secundum, id est per officium coniugale ad viduitatis continentiam" (*Epist.* 123, 10, 1, *CSEL* 56, 1, p. 83, ll. 13-15). Siehe

- auch die Angaben in *DTC IX*, 2, 2099–2100. 358–360 *Verum ... sacramenta?* Zusatz C. Siehe Er.' Anmerkung gegen Lee aus dem Jahre 1520, *LB IX*, 227 D E = *ASD IX*, 4, p. 246, ll. 193–204, wo er den betreffenden Passus Durandus' ausführlicher als hier bespricht (cf. n.ll. 337–338).
- 359 *Durandus* Gemeint ist Durandus de Saint Pourçain (de Sancto Porciano), Dominikaner, 'doctor modernus', Gegner von Thomas Aquinas (1270–1334). Er verfasste (u.a.) einen Kommentar zu den Sentenzen des Petrus Lombardus (cf. Rummel, *Annotationes*, p. 204, n. 124). Siehe Durandus zu *Sent. IV*, dist. 26, quaestio 3 (An matrimonium sit sacramentum). "Responsio. Tenendum est absolute quod matrimonium est sacramentum" (vol. I, f^o 367^v, col. 1, Venetiis 1571, Neudrucker, Ridgewood, New Jersey, 1964). Der 'magister sententiarum' (= Petrus Lombardus) hat zwischen der Ehe und den anderen Sakramenten in gewisser Hinsicht unterschieden: "Videtur Magister sententiam sacramentum coniugii segregasse a collatione gratiae" (f^o 367^v, col. 2), aber: "Moderni autem theologi quasi communiter tenent quod per sacramentum matrimonii confertur gratia ... sicut fit in aliis sacramentis quibus equiparatur sacramentum matrimonii in hoc casu, quia alias non videretur ab eis posse teneri quod matrimonium sit sacramentum nouae legis" (f^o 367^v, col. 2). Zu den Auffassungen Lombardus' und Durandus': Payne, *Theology*, p. 115, bes. p. 283 sq. n. 45, n. 46 und *ASD IX*, 2, p. 211 sq. n.l. 784. Zur vorliegenden Anmerkung Er.: *Apollog. resp. Iac. Lop. Stun. ASD IX*, 2, pp. 210–212, ll. 784–786: "Vetustiores theologi non numerant matrimonium inter ecclesiae sacramenta; recentiores numerare coeperunt, quibus ego lubens assentior"; *Resp. ad annot. Ed. Lei, LB IX*, 227 E = *ASD IX*, 4, p. 246, ll. 202–204: "Et quod recentiores theologi velint esse sacramentum nouae legis, quo conferatur gratia spiritualis, probabilem esse opinionem"; Ep. 1410 (vom 19. Jan. 1524), ll. 35–38: "De matrimonio sic disputo vt fatear me recipere matrimonium inter sacramenta proprie dicta; quod tamen veteres theologi non faciebant. Et id mihi scriptum est ante annos septem in Nouo Testamento" (zu 'ante annos septem': Allen, Ep. 1410, n. 37).
- 361–363 *Paulum ... copulantis* Der Wert des Sakraments der Ehe liegt darin, dass es das Band zwischen Christus und der Kirche symbolisiert. Cf. *Annot. in Eph.* 5, 32, *LB VI*, 855 C D: "Neque enim in hoc magnum est sacramentum, si vir iungatur vxori, quod et apud Ethnicos fieri consuevit", aber "Quod ergo est in Christo et in ecclesia magnum, hoc in singulis quibusque viris atque vxoribus minimum, sed tamen coniunctionis inseparabilis sacramentum" (nach Aug. *De nuptiis et concupiscentia I*, 23, *CSEL* 42, p. 236, ll. 22–24). Cf. *DTC IX*, 2, 2108–2109.
- 362–363 *repraesentari ... copulantis* Die betreffende paulinische Metapher kommt in der *Inst. christ. matrim.* ausführlich zur Sprache (*LB V*, 621 A – 623 A, cf. 701 D – 704 A). Dazu: Payne, *Theology*, p. 119.
- 364–367 *tamen ... fabula* Cf. *Resp. ad annot. Ed. Lei, LB IX*, 225 D = *ASD IX*, 4, p. 243, ll. 91–95: "Praeterea Augustinus negat magnum esse sacramentum in viro et vxore, sed magnum est quod illa coniunctio representat [cf. n.ll. 361–363]. Neque tamen necessarium est, vt typus per omnia respondeat, sicut adulterium David cum Barsabae, sacramentum est synagogae abductae a Mose et Christo iunctae. Non tamen conueniunt omnia."
- 365–366 *velut ... iuncta* Cf. 2. *Sm.* 11.
- 366 *Oseae ... stuprum* Cf. *Hos.* 1, 2; 3, 1–3.
- 366–367 *Sampsonisque ... fabula* Cf. *Iudic.* 16, 4–22.
- 367 *Hieronymus Comm. in Eph.* III, 5, Migne *PL* 26, 569 B: "Sacramentum hoc magnum est, ego autem dico, in Christo et in Ecclesia". Non, vt plerique existimant, omnis historia quae de Adam et de Fua in Genesi scripta est, ad Christum et ad Ecclesiam facile referri potest" etc. und *Comm. in Eph.* III, 5, Migne *PL* 26, 564 A B: "Sed videndum, vt quomodo in Christo et in Ecclesia sancta coniunctio est, ita et in viro et in muliere sancta sit copula. Sicut autem non omnis congregatio haereticorum Christi Ecclesia dici potest, nec caput eorum Christus est, sic non omne matrimonium quod non viro suo secundum Christi praecepta coniungitur rite coniugium appellari potest, sed magis adulterium" (cf. *Supputat. error. in cens. N. Bedae* (1527), *LB IX*, 574 A, wo Er. diese Stelle anführt).
- 372 *Alia sexcenta* Zu diesem Ausdruck: *Annot. in I. Cor.* 4, 15, l. 871 und n.l. 871.
- 372 *imago* Zu diesem Ausdruck: Payne, *Theology*, p. 99: "Erasmus says that he calls the *imago* the congruence of the sign with the archetype to which the similitude corresponds. For example, the archetype represented in marriage is especially the union of God and man in the incarnation but also the union of Christ with his Church."

monii humani et mystici. Neque protinus iniuria fit sacramento baptismi, si qui-
 dam illotam habent vitam. Neque continuo non est sacramentum coniugium, si
 375 quibus vitiis contaminentur coniugati; alioqui nostro diuortio, quod tam facile
 indulgemus, fiet iniuria sacramento Christi. Aliquo modo dissoluimus [D]
 coniugium, [B] quum Christus modis omnibus adhaereat suae sponsae. Denique
 ne morte quidem oportebat dirimi matrimonium, si postulemus vt typus respon-
 deat vndique. Imo si typum vrgeamus interprete Origene, synagogam repudiavit
 380 Christus vt interfetricem mariti, cuius illa vox est: ‘Tolle, tolle, crucifige eum’, et
 hac repudiata sibi iunxit ecclesiam. Ad hanc imaginem licebit abiicere quae
 necem machinata sit viro, et alteram se dignam ducere. [C] Quod ad mysterii
 congruentiam pertinet, satis est quod hoc animo semper vnus vni iungitur, vt
 nulla fiat diuulsio, quod inter plerosque perpetuum est coniugium. [B] Certe
 385 mirum est, quum [C] tot [B] Graeci veteres, [C] simul ac Latini [B] causas exqui-
 rant, cur sit indissolubile matrimonium, nihil huiusmodi venisse illis in mentem,
 [D] quod nobis videtur insolubile. [B] Nemo contrahit matrimonium, nisi hoc
 animo, vt sit perpetuum, neque vero quisquam hic velit ominari diuortium.
 Quod si incidat necessario, vt sunt res humanae, non fit iniuria sacramento, si
 390 paucorum necessitati succurratur. Vt enim paucorum priuilegium non irritat
 legem generalem, ita paucorum infelicitas non vitiat commune sacramentum.
 Postremo consequetur aut in vetere Testamento matrimonium non fuisse sacra-
 mentum aut dirimi nullo pacto debuisse, praesertim cum homicidii periculis no-
 stro diuortio potuerit occurri. Chrysostomus duplicem adducit causam, cur apud
 395 Iudaeos viro permittatur vxorem abiicere, sed dato libello, ‘Permittitur’, inquit,
 ‘repudiare, ne inuisam occidat’. Itane prodesse debet apud Iudaeos flagitioso sua
 malicia et apud nos non proderit marito sua innocentia? ‘Iubetur’, inquit, ‘dare
 libellum, ne liceat recipere quam repudiavit, alioqui futuram infinitam ac foedam
 400 adulteriorum confusionem’. Atqui haec causa nos non deterret, quo minus facia-
 mus marito ius recipiendi quam repudiarit. Atque is eandem putat esse causam,
 cur liceat adulteram abiicere, ne passim misceantur adulteria mutua. Quae causa
 si vera est, cur apud nos nemo cogitur adulteram repudiare, imo vetatur, nisi
 malit castrari? Innocentius tertius cap. Quanto, quod superius a nobis adductum
 est, hanc reddit causam, cur vxor mariti in haeresim prolapsi non possit cum alio
 405 nouare coniugium. *Quod, inquit, in odium coniugum vel quando sibi inuicem dis-*
plicerent, si eas possent in tali casu dimittere, simularent haeresim, vt ab ipsa nubent-
tibus coniugibus resilirent. Glossema citat in eandem sententiam cap. Dixit Domi-
 nus, causa trigesimascunda, quaestione prima, quod ipsi ex Hieronymo paulo
 ante citauimus. Atqui si hanc causam recipimus, non licebit nubere quae per
 410 errorem nupserit Petro credens esse Ioannem aut seruo credens esse ingenuum,
 ne quae diuortium affectat, subornet eiusmodi causas, etiamsi capitulum quod
 citat glossema, mihi non videtur admodum facere ad Innocentii sententiam. Sen-
 tit enim maritum fingentem sese haereticum, quo deterreat vxorem, mox illa
 iuncta alteri fingentem se resipuisse. Iridem poterat se seruuum fingere qui stude-
 415 ret abigere vxorem. Quin eadem praetexi poterant aduersus diuortium nostrum: